VITRIOLUM CUPRI et *martiali* et *zincino* inquinatum. Tale est Fahlunense.

CLASSIS

122

C L A S S I S S E C U N D A,

T E R R Æ.

S E C T. LXXXIII.

UT rite cognoscantur Terræ, earumdem
compositio est indaganda. *Primitivæ*
audiunt, quæ in simpliciores resolvi neque-
unt, quæ autem harum duas pluresve inti-
me unitas fovent, *derivativæ* vocantur. Me-
chanica miscela heic non proprie intelligi-
tur, saltim non talis, quæ oculis observari
potest, Saxis competens.

S E C T. LXXXIV.

PER se patet primitivas totidem efficere
genera naturalia, quorum species e diver-

E

sis

fis immixtis heterogeneis sunt determinan-
dæ.

Qui e qualibet terra primitiva plura con-
stituit genera, argenti mineras vitreas, ru-
bras, albas, corneas, ceterasque composi-
tione differentes, sub totidem generibus di-
lacerare debet, nisi sibi contrarius.

S E C T. LXXXV.

HACTENUS non nisi quinque primitivæ
innotuerunt. Qui pauciores numerant, me-
tamorphosibus tantum innituntur opinabili-
bus, non autem fidis experimentis.* Posito
numero quinario, qui tentaminibus huc
usque institutis congruit, species ex illarum
sola mixtione ortæ, non nisi quatuordecim
possibiles sunt, decem nimirum duplices
(duas terras continentes), sex triplices, tres
qua-

* Opusc. Chem. Vol. I. p. 394—399.

quadruplices et unica, quæ singulas primitivas simul comprehendit, uti e doctrina combinationum patet. Quamvis autem hæ possibiles fint diversæ miscelæ et forte omnes re vera existant, nondum tamen totidem indagare licuit. Ceterum acidorum cum terris connubia nativa, quæ aqua fervida millies ponderosiore non suscipiuntur, et terræ salinæ appellari possunt, specierum jure augent numerum, quippe quæ chemica certo gaudent compage.

S E C T. LXXXVI.

TERRÆ primitivæ hactenus detectæ sunt TERRA PONDEROSA, CALX, MAGNESIA, ARGILLA, et TERRA SILICEA, quæ tales putentur oportet, donec idoneis constet experimentis, quod vel in simpliciores resolvi, vel inter se invicem arte transmutari queant.

Hæ primo considerandæ sunt in maxima sua simplicitate et puritate, quamvis tales numquam porrigit natura et ne quidem arte omni heterogeneo liberari possint. Aqua et acidum aëreum primas quatuor lubentissime inquinat, quibus igne remotis, paullum materiæ caloris adfigitur, donec potentiore attractione expellatur restans. Interea jam simplicitatem possident, qua majorem, alia hactenus nota methodo, adquirere nequeunt. Itaque quantum satis usitas probe cognoscere e re est, ut ab adfixis peregrinis pendentes facultates dein melius discernantur.

TERRA PONDEROSA.

S E C T. LXXXVII.

UT hæc, quantum fieri potest, pura obtineatur, Spathum, quod vulgo ponderosum audit (SECT. LXXXIX.), in subtilem comminuatur pulverem, qui cum alkali fixo et pulvere carbonum in proportione anatica commixtus in crucibulo clauso per horulam igniatur. Massæ pulveratæ adfundatur acidum nitrosum vel muriaticum dilutum, donec omnis cessat effervescentia et liquor acidus manet, qui dein addito alkali fixo aérato, demittit terram ponderosam aératam. Si vel acidis vel sali alkalino quidquam inest acidi vitriolici, mox spathum regeneratur ponderosum. Quod in hac ope-

ratione remanet acido intactum est spathum nondum decompositum, operationis repetitione divellendum, sed quæ tum obtinetur terra martiali et interdum argillaceo va-
fis contaminata reperitur, præstat igitur qua puritatem primæ operationis soboles.

S E C T. LXXXVIII.

TERRA PONDEROSA *aërata* gravitate spe-
cifica gaudet 3, 773, in centenario conti-
nens aquæ circiter 28, acidi aërei 7 et terræ
puræ 65. Acida cum effervescentia illam
adgrediuntur: vitriolicum generat spathum
ponderosum, aqua non solubile, nitrosum
et muriaticum connubia præbent, quæ in
crystallos ægre solubiles facile rediguntur.
Sed hæc terra acetata deliquescit.

Igne vix fluit, si omni caret inquinamen-
to acido vel alkalino, sed ponderis $\frac{35}{100}$ amit-
tit

tit. Mediante materia caloris adfixa 900 partes aquæ unam solvunt, quæ dein sub forma tremoris, in acidis effervescentis, se cernitur, si aëri atmosphærico aditus patet. Ustam acida fine effervescentia, sed cum æstu suscipiunt, tardius tamen, quam aëratam. * Usta quoque e sale ammoniaco alkali volatile expellit causticum et cum sulphure hepar conficit, cujus tamen solutio aquosa acido nitroso vel muriatico non nisi imperfecte decomponitur ob insignem attractionem terram inter et acidum in sulphure, cujus ope etiam alkali vegetabili hoc acidum eripitur. †

Hisce proprietatibus cum illis comparatis quæ mox de calce memorabuntur (SECT. XCII. XCIII.) tam convenientia, quam discrepantia facile elucet.

E 4

SECT.

* Opusc. vol. I. p. 21.398.

† N. Acta Ups. vol. II. p. 198.

S E C T. LXXXIX.

TERRA PONDEROSA *vitriolata* (spathum ponderosum vulgo) gravitate specifica æquale aquæ destillatæ volumen quatuor et ultra superat.

Acido vitrioli concentrato tota solvitur ebulliendo, copiosum tamen requiritur menstruum et unica aquæ gutta soluti portiunculam præcipitat. Idem gypso accidit, sed et longe parciori acido opus est, et tardius secernitur deturbandum. Si spatho ponderoso sulphur ineffet certe solutione totali in conspectum veniret, sed ejus nulla invenire potui vestigia.

CRONSTEDT Min. edit. Sect. 18. 2. *Marmor metallicum.* Sect. 19. 2.

TERRA PONDEROSA vitriolata et petro-
leo imbuta, gypso, alumine et filiceo in-
quinata.

CRONSTEDT Min. Sect. 24. *Lapis hepaticus.*

Nucleus, e minera aluminis ad Andra-
rum in Scania, huc pertinens per analysin e
centenario dedit 33 filicei, 29 terræ ponde-
rosæ causticæ, argillæ fere 5 et calcis caufsti-
cæ 3, 7, præter aquam et acidum vitrioli.
Si calculo eruitur quantum pondus bases,
quæ acidum vitriolicum recipere possunt,
fatiatæ efficere debent, 71 circiter libræ in-
veniuntur, quæ 33 auctæ centenarium ali-
quot libris excedunt. Hoc incrementum
differentiam innuit massæ nuper crystallisatæ
et prope exficcatæ.

QUUM terra ponderosa ante annum 1774 penitus fuerit incognita et multi Mineralogit eamdem adhuc ignorant, mirum nemini videri debet, quod non dum plures hujus generis species innotuerint. Vix dubito, quin saltim *Terra ponderosa aërata*, etiam aliis terris admixta invenietur, pluribus speci- minibus Chemicæ ope rite examinatis, quam hucusque fieri potuit.

C A L X.

S E C T. XCIL.

QUONIAM Calx aërata in terræ gremio sponte occurrit, peculiari vix opus est operatione, qua adquiratur pura. Creta selecta in subtilem redacta pulverem et in aqua destillata pluries cocta, calcem vel magnesiam salitam, quibus non raro inquinatur, mittit, postea non nisi mechanice inhærentia peregrina continens, quæ plerumque admodum parca sunt. Si autem hæc etiam segregata cupimus, aceto destillato solvatur creta lota, alkali volatili aëratato præcipitetur, sufficienter lavetur et excicetur.

S E C T.

CALX modo jam descriptio depurata gravitate specifica gaudet 2, 720, in centenario fovens circiter 34 acidi aërei, 11 aquæ et 55 calcarei puri. Acida cum effervescentia fuscipient, et centenarius 12 tantum graduum æstum provocat: vitriolicum generat gypsum ægre solubile (SECT. LIX.), nitrosum et muriaticum sales deliquescentes (SECT. LX. LXI.), sed aceto provocatur Crystallifabile persistens.

Igne non cogitur calx pura, at ponderis $\frac{45}{100}$ amittit, dein cum aqua exæstuans et ejusdem 700 partibus solubilis.* Acida centenarium solvendo provocant calorem 140 graduum, at fine effervescentia, quod optime observari potest, si calx usta primum aquæ immergitur, adeo ut portio caloris dis-

* Opusc. Chem. vol. I. p. 23.

dissipetur, qua alias menstruum ebulliret, itemque aër atmosphæricus massam spongiosam frigefactam permeans expellatur. Huic sub aqua demersæ acidum nitrosum vel muriaticum adfundatur, et rite usta nulla orietur effervescentia. Solutio tarde procedit*, sed saturatione iidem adquiruntur sales, ac cum aérata, Usta e sale ammoniacō alkali volatile expellit causticum et fulphur solvit, quod tamen quovis acido, etiam aëreo, facile dejicitur.